贺州市教育局关于做好2022年上半年
中小学教师资格认定工作的通知

各县（区）教科局，市直各学校：
根据《自治区教育厅关于做好2022年上半年中小学教师资格认定工作的通知 》（桂教教师〔2022〕13号）精神，为做好我市2022年上半年中小学教师资格认定工作，现将有关事项通知如下：
一、认定对象范围
在我市申请幼儿园、小学、初级中学、高级中学和中等职业学校教师资格的人员，须符合以下任意一项条件：
（一）具有贺州市户籍或持有贺州市有效期内居住证；
（二）贺州学院全日制2022年应届毕业生；
（三）持广西壮族自治区有效期内港澳台居民居住证的港澳台居民可在居住地申请认定；持港澳居民来往内地通行证、5年有效期台湾居民来往大陆通行证且在有效期内，在广西壮族自治区参加中小学教师资格考试并取得合格证书的，在考试所在地申请认定；
（四）驻守在贺州市的部队现役军人和现役武警。
二、认定机构和权限
根据《教师资格条例》规定，县级教育行政部门为幼儿园、小学和初级中学教师资格认定机构；市级教育行政部门为中等职
业学校教师资格、中等职业学校实习指导教师资格和高级中学教师资格认定机构。（具体安排看附件2）
三、认定时间
上半年申请人网报申请时间：5月12日9:00—7月5日16:00。
四、认定条件
（一）申请人应通过国家中小学教师资格考试，笔试、面试均合格，获得《中小学教师资格考试合格证明》，且在有效期内；
申请人若为2022届公费师范生或教育类研究生，应获得《师范生教师职业能力证书》，且在有效期内；
2011年及以前入学的申请人因在学期间参军入伍（学校保留学籍）等原因并于2022年毕业的全日制普通高等学校师范类专业本（专）科毕业生可申请直接认定与其所学专业相同或相近的学科任教资格。
（二）申请人应遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德。
（三）申请人应具备承担教育教学工作所必需的知识以及运用所学知识分析和解决教育教学实际问题的能力。
（四）申请人应具备《教师法》规定的相应学历。
1.取得幼儿园教师资格，应当具备幼儿师范学校毕业及其以上学历；2.取得小学教师资格，应当具备中等师范学校毕业及其以上学历；3.取得初级中学教师、初级职业学校文化、专业课教师资格，应当具备高等师范专科学校或者其他大学专科毕业及其以上学历；4.取得高级中学教师资格和中等专业学校、技工学校、职业高中文化课、专业课教师资格，应当具备高等师范院校本科或者其他大学本科毕业及其以上学历；取得中等专业学校、技工学校和职业高中学生实习指导教师资格应当具备的学历，由国务院教育行政部门规定。2022年申请幼儿园教师资格的学历条件，继续放宽到我区全日制中等师范学校、中等职业学校和技工院校在自治区教育厅或自治区人力资源社会保障厅备案的学前教育(幼儿教育)专业毕业生，未备案的不予认定。
（五）取得《中小学教师资格考试合格证明》且在有效期内；
（六）申请人应达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等及以上标准。其中申请认定语文教学科目教师资格者，其普通话水平不得低于二级甲等。
（七）按照《广西壮族自治区申请认定教师资格人员体检标准及办法（试行）》，申请人须按各认定机构规定流程到指定的医院进行体检。
	市、县（区）
	         指定的体检医院

	市级
	贺州市人民医院
	市中医院
	广济医院

	八步区
	贺州市人民医院
	市中医院
	广济医院

	平桂区
	贺州市人民医院
	市中医院
	广济医院

	钟山县
	钟山县人民医院

	昭平县
	昭平县人民医院

	富川瑶族自治县
	富川瑶族自治县人民医院

五、认定流程
（一）网上申报
申请人员在教师资格认定机构规定报名时间内登录“中国教师资格网”（https：//www.jszg.edu.cn），选择“教师资格认定申请人网报入口”进入，根据系统提示注册用户、完善个人信息并完成实名核验后，如实、准确填报申请人信息，并按要求上传电子证件照片（格式：JPG/JPEG，彩色白底，不大于190K），在完成网上申报的所有环节，出现“申报提醒”页面并生成报名号，方为报名成功。申请人选择认定机构和现场确认地点须根据实际情况从以下三项勾选。一是户籍所在地；二是居住地（须办理当地居住证且在有效期内，或现役军人和现役武警填报驻地)，三是就读学校所在地(仅限应届毕业生和在读专升本学生、在读研究生）。
   申请高级中学、中等职业学校、中等职业学校实习指导教师的申请人，“认定机构”选择“贺州市教育局”。贺州学院2022年全日制应届毕业生请选择“贺州学院”确认点，其余人员请选择“贺州市教育局人事科”确认点。申请幼儿园、小学、初级中学教师资格证书的人员，“认定机构”请选择自己户籍所在地或居住证所在地的县（区）教科局。
（二）现场确认
资格认定材料现场提交时间详见附件2 ，逾期不提交材料的视为主动放弃。贺州学院2022年应届毕业生提交材料的具体时间，由学校教务处协调并通知申请人。
申请高级中学、中等职业学校教师资格认定材料提交地点：贺州市市民服务中心四楼南厅综合窗口，地址：贺州市八步区太白西路161号市民服务中心四楼C区综合窗口，联系人：黄老师，联系电话：5137731（窗口） 、5139579（市教育局）。上班时间：上午9:00-12:00，下午13:30-16:00，周末不上班。因为需要现场进行网办申请操作，请申请人自带手机前往。
现场确认时须提交的材料如下：
1.核验有效期内的身份证原件。
2.申请人近期免冠正面小2寸或1寸彩色白底证件照片1张，相片背面用圆珠笔写明姓名和报名系统分配的8位报名号，用以办理教师资格证书。照片应与网上申报时上传相片统一。
3.不同情况申请人的相应材料：
（1）户籍在我市的已毕业人员需提供户口簿（本人页）原件；
（2）持有我市有效期内居住证的已毕业人员需提供居住证原件；
（3）应届毕业生需提供《应届毕业生就业推荐表》（复印件），在读专升本学生和在读研究生需提供注册信息完整的学生证原件；2011年及以前入学申请直接认定的全日制师范类专业应届毕业生，还须提供盖有学校公章的就读学校当年的招生计划、录取名册、课程设置及成绩单、教育教学实习鉴定等证明材料各1份；
（4）驻广西部队现役军人和现役武警应提供所属部队或单位出具的人事关系证明；
（5）港澳台居民需提供港澳台居民居住证或港澳居民来往内地通行证、5年有效期台湾居民来往大陆通行证。
4.所在认定机构指定医院出具的《广西壮族自治区教师资格认定体检表》（附件4），体检表上的结论应明确填写“合格”或“不合格”（体检结论有效期为1年），并加盖体检医院公章。
5.《普通话水平测试等级证书》原件。普通话水平测试信息经“教师资格管理信息系统”显示“已核验”的，可不提交原件。
6.学历证书原件。申请人取得港澳台学历的还应同时提交教育部留学服务中心出具的《港澳台学历学位认证书》原件，取得国外学历的还应同时提交教育部留学服务中心出具的《国外学历学位认证书》的原件。
学历信息经“教师资格管理信息系统”电子信息比对无误的，可不提交学历证书原件。比对验证不成功的，申请人除学历证书原件外，还须提交《中国高等教育学历认证报告》（中等职业学校学历除外，可提前通过“学信网”申请），否则视为不合格学历不予受理。
7.申请中等职业学校实习指导教师资格人员，另需提供助理工程师以上专业技术职务或中级以上工人技术等级证书原件。
8.参加国家中小学教师资格考试人员考试合格证明、2022届教育类研究生和公费师范生《师范生教师职业能力证书》通过系统验证，无需现场提交。
9.根据国家有关规定，申请人每年只能申请认定一种教师资格，认定通过后的当年在全国范围内不能再申请认定第二种教师资格。
10.申请人因改名导致《国家中小学教师资格考试合格证 明》或者《师范生教师职业能力证书》无法通过系统验证，要提 交相应证明或证书的原件和公安部门姓名变更的证明材料等。
（三）资格认定
教师资格认定机构根据教师资格专家审查委员会的审查意见，在受理申请期限终止之日起15个法定工作日内作出资格认定的结论，并以适当方式将认定结果通知申请人。
（4） 颁发证书
[bookmark: _GoBack]经认定具备教师资格的人员，应按照教师资格认定机构的通知要求，按时到指定地点领取《教师资格证》和《教师资格认定申请表》各一份。《教师资格认定申请表》须由申请人递交给本人人事档案所在的管理部门，归入本人人事档案，遗失责任自负。应届毕业生在领取《教师资格证》和《教师资格认定申请表》时，还须核验学历证书。如果不能及时领取，可以自费在现场办理邮寄证书业务。
六、注意事项
（一）申请人请关注户籍所在地、居住地、就读学校所在地、部队驻地的认定机构的有关通知通告，按照当地认定机构的要求，在规定时间内完成网上申请、现场确认及体检等事项。
（二）申请人应按规定时间、地点和要求进行网上申报和现场审核等，因错过申报时间、选错认定机构或现场确认点、申报信息有误或提交材料不全等原因未在规定时间内完成申报工作的，认定机构将不再受理。
（三）申请人应如实提交相关材料，并对所填报的个人信息及提供的现场审核材料的准确性、真实性负责；故意弄虚作假，骗取教师资格的将依据国家有关规定进行处罚。
（四）内地申请人的无犯罪记录证明，由当地教师资格认定机构统一报当地公安机关核查。
（五）结合广西疫情防控形势，严格落实各项防控措施，错时错峰合理安排现场审核时间，请申请人务必佩戴口罩前往现场认定。
未尽事宜，请与市教育局人事科黄老师联系，联系电话：0774-5139579，电子邮箱：hzjyrsk@163.com

附件：1.自治区教育厅关于做好2022年上半年中小学教师资格认定工作的通知
2.2022年上半年贺州市中小学教师资格认定工作安排表
3. “教师资格认定”网办操作指南
4.广西壮族自治区申请认定教师资格人员体检表

                                  贺州市教育局
2022年5月5日

— 9 —

附件2
2022年上半年贺州市中小学教师资格认定工作安排表
	市
	县（市、区）
	网报时间
	现场确认时间
	认定工作联系人电话
	认定公告发布网址
	申请种类
	申请人员类别

	开始时间
	结束时间
	开始时间
	结束时间

	贺州市
	贺州市
	5月12日
	7月5日
	6月6日
	6月10日
	0774-5139579
	贺州市人民政府门户网站http://www.gxhz.gov.cn/
认定工作Q群：814378986
	高级中学、中等职业学校、中等职业学校实习指导教师
	1.户籍在贺州市；2.持有贺州市有效期内居住证； 3.贺州学院应届毕业生

	7月4日
	7月6日

	八步区
	5月12日
	7月5日
	6月6日
	6月10日
	0774-5211876

贺州市八步区人民政府门户网站http://www.gxbabu.gov.cn/
认定工作Q群：697026397

幼儿园、小学、初级中学教师
	1.户籍在八步区； 2.持有八步区有效期内居住证； 3.贺州学院东校区应届毕业生

	7月4日
	7月6日

	平桂区
	5月12日
	7月5日
	5月23日
	5月27日
	0774-8836692
	广西贺州市平桂区人民政府门户网站
http://www.pinggui.gov.cn/
认定工作Q群：378136761

	幼儿园、小学、初级中学教师
	1.户籍在平桂区；2.持有平桂区有效期内居住证 3.贺州学院西校区应届毕业生

	6月15日
	6月17日

	钟山县
	5月12日
	7月5日
	6月6日
	6月10日
	0774-8988389
	广西贺州市钟山县人民政府门户网站http://www.gxzs.gov.cn/
认定工作Q群：102525173
	幼儿园、小学、初级中学教师
	1.户籍在钟山县；2.持有钟山县有效期内居住证

	7月4日
	7月6日

	昭平县
	5月12日
	7月5日
	6月6日
	6月10日
	0774—6699771
	广西贺州市昭平县人民政府门户网站
http://www.gxzp.gov.cn/
认定工作Q群：758246952

	幼儿园、小学、初级中学教师
	1.户籍在昭平县；2.持有昭平县有效期内居住证

	7月4日
	7月6日

	富川瑶族自治县
	5月12日
	7月5日
	6月6日
	6月10日
	0774-7893437
	广西贺州市富川瑶族自治县政府门户网站http://www.gxfc.gov.cn/

认定工作Q群：789471470

	幼儿园、小学、初级中学教师
	1.户籍在富川瑶族自治县；2.持有富川瑶族自治县有效期内居住证

	7月4日
	7月6日

注：1.贺州学院应届毕业生交材料时间由学校通知。
2. 周末不上班。

附件3
“教师资格认定”网办操作指南
    一、下载“广西政务”APP
    引导市民在手机“应用市场”搜索“广西政务”，下载安装APP，市民也可提前下载安装。也可扫描下方二维码：
[image: IMG_20201204_154511]
   二、注册用户
   在市民手机上打开“广西政务”APP，选择“贺州市”。
[image: X~B28D(HY6$9]N1YQ1W95_5]
    点击下方“我的”，则会弹出“个人中心”。
[image: 1YWI11ZRFJ)~G$SDZTRI6YX]
    点击“请登陆”，进入登录页面。点击“新用户注册”，弹出注册页面，选择“个人注册”，输入办理教师资格证市民真实姓名，证件类型选“身份证”，手机号码为现场办理教师资格证市民手机号码(用于现场接收验证码)，密码建议统一设置为：办理教师资格证市民真实姓名(第一个汉语拼音)+办理教师资格证市民电话。
    勾选“我已阅读并同意”，点击“注册”。
[image: SYHJRN$TAYD}CW$0UAIQ)%A]     [image: 14PV~})Y0[)7KIQ0YIHG2Y3]

     注册成功后，首次登陆需连续两次输入：用户名：现场办理教师资格证市民手机号码；密码：办理教师资格证市民真实姓名(第一个汉语拼音)+办理教师资格证市民电话。登陆进入。
   三、网办“教师资格认定”
  选择下方“办事”→“部门分类”→“教育局”。
[image: W9OJ(F_}J{3Y2CC4FLW119S]
    在搜索栏搜索“教师资格认定”，选择法定机构为贺州市教育局的事项：“教师资格认定”，点击“我要申办”，进入办理页面。
[image: KXLQD]57VF1`_NJSGD@Q$9T]             [image: RYZ3VICUN8OXE`9}M2V9WHT]
    按提示逐项提交附件照片，可以现场“拍照”上传附件审批材料，最后点击下方“提交”按钮即可完成全流程网办操作。

附件4
广西壮族自治区申请认定教师资格人员体检表
                                             编号：
	姓  名

	性别

	年龄

	婚否

	民族

	二寸正面
免冠相片

	文化程度

	职业

	申请教师资格种类

	单位
或住址

	电话

	 既往病史

	五

官

科
	眼
	视力
	右
	矫正视力
	右
	辨
色
力

	医师：

	左

	左

	其    他

	耳
	听力
	右           公尺
	耳
疾

	医师：

	左           公尺

	鼻
	嗅觉

	鼻
疾

	咽喉

	语言

	口腔
	唇腭

	齿

	医师：

	口
吃

	外

科
	身长
	     公分
	胸廓

	医师：

	体重
	     公斤
	脊柱

	淋巴

	甲状腺

	四肢

	关节

	面部

	内

科
	血压
	                                   /kpn
	医师：

	肺及呼吸道

	心血管

	腹部器官

	肝

	脾

	神经及
精  神

胸部X
线透视

	医师：

	化验检查
	肝功能（ALT、AST）

体
检
医
院
结
论

                     负责医师：

年    月     日（单位盖章）

注：用A4纸双面打印

- 5 -

image3.png
#Rx - L TN ERg

RIIER xa
RO

BERERNEE, ZER

RENTH

BERAITRRS, LETHA

T xa

L) L] @ [+ 2]

" T P ET]

image4.png
BR

EARBP

13457408096 ®

HICE?

image5.png
ENER

WRAEHHEE -—

L pieanate id) ¢ >

WRARKRIENS, WAAERE

WikiEg)  —

\
7

WHRNEHNFH S

WRATFHIIER S—

8201 %83, HBFANEFHEM < (o}

WBRANES <=—

FRHEE (ERFES—HFUTEERDI

image6.png
PADE  EREAG

EERHE |BIIS%

RER AL
BB BAER
MR BER
wihE

AHUENRBEBER (HE)

ik ) REHN BEITMN

image7.png
R

O BUFBEEAR 0 &%

DEER

REHU BNHRER

ERME: 30NIMHE  RENE: 100IHE
ERAN: ENEIE: 0774-5139579

HRIER RESRN RERY R

WERBBEEAE

RENE: EUEREREET
EEME: 0DIMFE  RENE: 120168
AR 0771-5595639,0771-5815208

DHIEE RESN RERLY BRI

BIBEHNE

RENN: BEEKBENNEEARR

ERME: 0NIMER  KENE: 120I68
HEHN: EWBIE: 0774-6699771

O q

image8.png
< RERD C

RIEAER

AL TA
g * *%B
2T %
P shr0312
FHe 134*+++8096
AR ® &xw EE
Wit L5

BIMERIAERIER o
VIS (]

TR AR AT AR
ey o

*HRNFRIHFEE R ERBIE o
+

image1.jpeg

image2.png
e
| S
& l B804 «
NEAF O BREH
R, Bh. M &if), Rk, BN
&) RFFIE & AL
EXIREBAM NMERS—RENA
RiEEE
=) @
WEOWr we

FERIRS mseEx mI%R

4] [+